



Πρεσβεία της Ελλάδας στην Κροατία Γραφείο Οικονομικών & Εμπορικών Υποθέσεων

Επιμέλεια: Μιχάλης Χαροκόπος, Σύμβουλος ΟΕΥΒ΄
Σύνταξη: Στέφανι Γιάνγιανιν, Επιστημονική Συνεργάτης

Τεύχος 5/2025

«Δελτίο οικονομικής & επιχειρηματικής επικαιρότητας»

Περιεχόμενα

- ⇒ Σύγκληση 3^{ης} συνόδου κροατικού Εθνικού Συμβουλίου Τουριστικής Ανάπτυξης υπό τον Κροάτη Πρωθυπουργό (Χβαρ, 22/7)
- ⇒ Υποβολή αιτήματος κροατικής κυβέρνησης σε Ευρ. Επιτροπή για εκταμίευση δόσης 1,07 δισ. ευρώ από RRF – Προκαταρκτική θετική αξιολόγηση Ευρ. Επιτροπής για προηγούμενο αίτημα εκταμίευσης έκτης δόσης ύψους 835,6 εκατ. ευρώ
- ⇒ Συστάσεις Ευρ. Επιτροπής για Κροατία στο πλαίσιο εαρινής δέσμης Ευρωπαϊκού Εξαμήνου
- ⇒ Έξοδος Κροατίας από κατάλογο δικαιοδοσιών υπό καθεστώς αυξημένης παρακολούθησης της Ομάδας Χρημ/οικονομικής Δράσης (FATF)
- ⇒ Συναντήσεις Κροάτη Υπ. Οικονομικών με Κινέζο Υπ. Οικονομικών & Πρόεδρο Ασιατικής Τράπεζας Επενδύσεων Υποδομών

Σύγκληση 3^{ης} συνόδου κροατικού Εθνικού Συμβουλίου Τουριστικής Ανάπτυξης υπό τον Κ/Πρωθυπουργό (Χβαρ, 22/7): συγκρατημένη αισιοδοξία για πορεία τουρισμού το 2025 και αναφορά σε ανάγκη διατήρησης της ανταγωνιστικότητας

Στις 22/7 συνεκλήθη, στο Χβαρ, η τρίτη σύνοδος του κροατικού Εθνικού Συμβουλίου Τουριστικής Ανάπτυξης, υπό τον Κ/Πρωθυπουργό, Α. Plenković και με συμμετοχή του Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης και Υπουργού Μεταφορών, Θάλασσας και Υποδομών, Ο. Butković, του Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης και Υπουργού Οικονομικών, Μ. Primorac και του Υπουργού Τουρισμού και Αθλητισμού, Τ. Glavina.

Σύμφωνα με τις σχετικές ανακοινώσεις της Κυβέρνησης και του Υπουργείου Τουρισμού και Αθλητισμού, τα θέματα της ημερήσιας διάταξης αφορούσαν στα μέχρι τώρα αποτελέσματα της τουριστικής κίνησης, στην πρόοδο της τουριστικής μεταρρύθμισης και στην ανταγωνιστικότητα των τιμών στον κροατικό τουριστικό τομέα.

Ο Κροάτης Πρωθυπουργός εξέφρασε συγκρατημένη αισιοδοξία για τη μέχρι στιγμής πορεία του τουρισμού, το 2025, αναφέροντας ότι η φετινή τουριστική σεζόν φαίνεται να βρίσκεται κοντά στο επίπεδο ρεκόρ της προηγούμενης, με καλές πιθανότητες να το ξεπεράσει. Βάσει των στατιστικών στοιχείων που παρουσιάστηκαν στη συνάντηση, μέχρι τις 15/7, οι αφίξεις ανέρχονταν σε 9,65 εκατ. και οι διανυκτερεύσεις σε 42 εκατ., καταγράφοντας αμφότερες αύξηση 2% (έναντι της αντίστοιχης περιόδου του 2024). Σημαντική αύξηση σημειώθηκε στον εγχώριο τουρισμό με τον σχετικό αριθμό διανυκτερεύσεων να ανέρχεται στα 5 εκατ., αυξηθείς κατά 8% (έναντι της αντίστοιχης περιόδου του 2024). Στην πρώτη θέση, ως προς τις αφίξεις και τις διανυκτερεύσεις, κατατάσσεται η Περιφέρεια της Ίστριας, ακολουθούμενη από τις Περιφέρειες Σπλιτ - Δαλματίας και Pimorje - Gorski Kotar. Ο μεγαλύτερος αριθμός ξένων τουριστών προήλθε από τη Γερμανία, τη Σλοβενία, την Αυστρία και την Πολωνία. Όσον αφορά στα φορολογικά έσοδα από το σύνολο των τουριστικών δραστηριοτήτων, αυτά ανήλθαν στα 3,6 δισ. ευρώ, καταγράφοντας αύξηση της τάξης του 12% έναντι της αντίστοιχης περιόδου του 2024.

⇒ Ανάπτυξη κοιτάσματος φυσικού αερίου σε Βόρεια Αδριατική από Energean και INA

⇒ Διαγωνισμός για την αναβάθμιση της σιδηροδρομικής σύνδεσης Dugo Selo – Novska: υποβολή χαμηλότερης προσφοράς από την ινδική εταιρεία Afcons Infrastructure Ltd

⇒ Ανακοίνωση κροατικής JANAF σχετικά με εξασφάλιση νέας άδειας 30 ημερών για συνέχιση μεταφοράς αργού πετρελαίου στο διυλιστήριο του Pančevo ιδιοκτησίας της σερβικής NIS

⇒ Έρευνα και εκμετάλλευση γεωθερμικού δυναμικού σε Κροατία: ύπαρξη ισχυρού γεωθερμικού δυναμικού σε περιοχή Velika Gorica

⇒ Απελευθέρωση αγοράς πετρελαιοειδών σε Κροατία μετά από τριετή περίοδο ρύθμισης από κυβέρνηση

⇒ Ανακοίνωση κροατικού Υπουργείου Γεωργίας, Δασοκομίας και Αλιείας περί εντοπισμού κρουσμάτων νόσου του άνθρακα σε βοοειδή

Επικοινωνία

τηλ.: +385 1 4835 716

e-mail: ecocom-zagreb@mfa.gr

ιστοσελίδα: www.agora.mfa.gr

Στο πλαίσιο της συζήτησης για την τουριστική μεταρρύθμιση, ιδιαίτερη μνεία έκανε ο Κ/Πρωθυπουργός στη νέα νομοθεσία για τα τουριστικά καταλύματα, η οποία ρυθμίζει την αγορά βραχυχρόνιας μίσθωσης ακινήτων. Σημείωσε δε ότι η Κροατία υπολείπεται σε επίπεδο ξενοδοχειακού δυναμικού έναντι άλλων μεσογειακών χωρών, προσθέτοντας ότι τα επόμενα χρόνια θα πρέπει να υλοποιηθούν σημαντικές επενδύσεις σε νέες ξενοδοχειακές μονάδες.

Βασικό θέμα συζήτησης, όπως και στην προηγούμενη σύνοδο του κ/Εθνικού Συμβουλίου Τουριστικής Ανάπτυξης, ήταν η ανοδική πορεία των τιμών στον τουριστικό τομέα. Ο κ. Plenkonić ανέφερε ότι, σύμφωνα με διαθέσιμα στοιχεία, το 50% των Ευρωπαίων τουριστών επιλέγει τον προορισμό του την τελευταία στιγμή, με βασικό κριτήριο την τιμή. Το δεδομένο αυτό εκπέμπει, όπως τόνισε, ένα σαφές μήνυμα προς τον τουριστικό κλάδο της χώρας για μία «λογική τιμολογιακή πολιτική» που θα είναι επικερδής για τις επιχειρήσεις, αλλά και ελκυστική για τους τουρίστες. Κάλεσε δε τους εκπροσώπους του τουριστικού τομέα να λάβουν υπ' όψιν τους την ανάγκη διατήρησης της ανταγωνιστικότητας του κ/τουριστικού προϊόντος έναντι άλλων τουριστικών προορισμών στη Μεσόγειο.

Υποβολή αιτήματος κροατικής Κυβέρνησης σε Ευρ. Επιτροπή για εκταμίευση δόσης ύψους 1,07 δισ. ευρώ από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας – Προκαταρκτική θετική αξιολόγηση Ευρ. Επιτροπής για προηγούμενο κροατικό αίτημα εκταμίευσης έκτης δόσης (ύψους 835,6 εκατ. ευρώ)

Η Κροατία υπέβαλε στις 25/7, σύμφωνα με σχετική ανακοίνωση της κ/Κυβέρνησης, το έβδομο αίτημά της για εκταμίευση κεφαλαίων από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. Το αιτηθέν ποσό ανέρχεται στα 1,07 δισ. ευρώ και εφόσον εγκριθεί από την Ευρ. Επιτροπή, θα αποτελεί τη μεγαλύτερη δόση που έχει καταβληθεί στην Κροατία.

Το υποβληθέν αίτημα συνδέεται με την επιτυχή υλοποίηση 53 μεταρρυθμίσεων και επενδύσεων που περιλαμβάνονται στο κ/Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ΣΑΑ) και αφορούν στη στήριξη της καινοτομίας και της επιχειρηματικότητας, στην αναβάθμιση δικτύων υψηλής τάσης, στις έρευνες γεωθερμικού δυναμικού, στη δημιουργία συστήματος αναφοράς και διαχείρισης για τις οδικές μεταφορές επιβατών και εμπορευμάτων και στην περαιτέρω ψηφιοποίηση της δημόσιας διοίκησης.

Λίγες μέρες αργότερα (29/7), η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ανακοίνωσε τη θετική προκαταρκτική αξιολόγηση του προηγούμενου κροατικού αιτήματος εκταμίευσης της έκτης δόσης, στο πλαίσιο του Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (RRF) που είχε υποβληθεί τον Δεκέμβριο του 2024. Η δόση ανέρχεται στα 835,6 εκατ. ευρώ και αποτελεί το μεγαλύτερο ποσό που έχει λάβει, μέχρι στιγμής, η Κροατία στο πλαίσιο του RRF.

Η θετική αξιολόγηση της Ευρ. Επιτροπής βασίζεται στην εκπλήρωση 15 οροσήμων και 11 στόχων του κ/Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας που συνδέονται με μεταρρυθμίσεις και επενδύσεις στην υγειονομική περίθαλψη, στην καταπολέμηση της διαφθοράς, στις έρευνες γεωθερμικού δυναμικού, στην ανάπτυξη τεχνολογιών υδρογόνου, στην ενεργειακή συνδεσιμότητα των νησιών, στην ενεργειακή ασφάλεια, στη διαχείριση των υδάτων και στην ενίσχυση της ανθεκτικότητας σε φυσικές καταστροφές.

Η εκταμίευση της έκτης δόσης αναμένεται να πραγματοποιηθεί μετά από χρονικό διάστημα τεσσάρων εβδομάδων, εντός του οποίου πρόκειται να εκδοθεί η γνώμη της Οικονομικής και Δημοσιονομικής Επιτροπής. Με την καταβολή του προαναφερθέντος ποσού, η Κροατία θα έχει λάβει, στο πλαίσιο του Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, 5,34 δις. ευρώ, ήτοι 53,4% του συνολικού προϋπολογισμού του κ/Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

Συστάσεις Ευρ. Επιτροπής για Κροατία σε πλαίσιο εαρινής δέσμης Ευρωπαϊκού Εξαμήνου

Στο πλαίσιο της εαρινής δέσμης του Ευρωπαϊκού Εξαμήνου, η Ευρ. Επιτροπή προέβη στις ακόλουθες συστάσεις για την Κροατία:

Α. Αναφερόμενη στα Συμπεράσματα του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου της 6^{ης} Μαρτίου τ.έ., η Ευρ. Επιτροπή συνιστά στην Κροατία να ενισχύσει τις αμυντικές της δαπάνες και την αμυντική της ετοιμότητα, ενεργοποιώντας την εθνική ρήτρα διαφυγής.

Β. Λαμβάνοντας υπ' όψιν τις ισχύουσες προθεσμίες, η Ευρ. Επιτροπή καλεί την Κροατία να λάβει όλα τα απαραίτητα μέτρα, εντός του 2025 και του 2026, ώστε να επισπεύσει την υλοποίηση του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, συμπεριλαμβανομένου του κεφαλαίου REPowerEU, καθώς και των προγραμμάτων της πολιτικής συνοχής (ERDF, JTF, ESF+, CF). Ειδικότερα, επισημαίνει την ανάγκη βέλτιστης αξιοποίησης των υφιστάμενων χρηματοδοτικών εργαλείων για την ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας της κ/οικονομίας.

Γ. Η τρίτη σύσταση της Ευρ. Επιτροπής εστιάζει στον κατακερματισμό των δημόσιων ερευνητικών ιδρυμάτων και πανεπιστημίων, συνιστώντας την ενοποίησή τους, όπου κρίνεται σκόπιμο. Καλεί, επίσης, την κ/κυβέρνηση να προωθήσει τις επενδύσεις στην έρευνα και την ανάπτυξη και να βελτιώσει την πρόσβαση σε ποικίλες πηγές χρηματοδότησης, απλοποιώντας το ρυθμιστικό πλαίσιο και μειώνοντας το διοικητικό βάρος.

Δ. Η Ευρ. Επιτροπή αναδεικνύει το ζήτημα του υψηλού κόστους ηλεκτρικής ενέργειας για τις κ/επιχειρήσεις και βιομηχανίες (τρίτο υψηλότερο εντός ΕΕ το

α' εξάμηνο 2024) και καλεί την Κροατία να επιταχύνει την ανάπτυξη και τη σύνδεση στο δίκτυο έργων ΑΠΕ και να βελτιώσει τα δίκτυα μεταφοράς / διανομής ηλεκτρικής ενέργειας, επενδύοντας στην αποθήκευση και στους έξυπνους μετρητές. Ειδικότερα, η Ευρ. Επιτροπή σημειώνει ότι το μερίδιο της ηλιακής ενέργειας στην παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας παραμένει χαμηλό (λιγότερο από 6%) και επισημαίνει την ανάγκη απλοποίησης των διαδικασιών έγκρισης για ενεργειακά έργα, ταχύτερης εφαρμογής των μέτρων ενεργειακής απόδοσης και σταδιακής κατάργησης των επιδοτήσεων ορυκτών καυσίμων, ιδιαίτερα στον τομέα των μεταφορών.

Ε. Ιδιαίτερη μνεία πραγματοποιεί η Ευρ. Επιτροπή στην έλλειψη εργατικού δυναμικού, συνιστώντας την άρση των υφιστάμενων εμποδίων που περιορίζουν τη συμμετοχή στην κ/αγορά εργασίας και την ενίσχυση της εκπαίδευσης σε όλα τα επίπεδα. Η Ευρ. Επιτροπή αναφέρεται, επίσης, στην ανάγκη μείωσης των εισοδηματικών ανισοτήτων και της φτώχειας, μέσω επαρκών κοινωνικών παροχών, διατηρώντας παράλληλα τη δημοσιονομική βιωσιμότητα.

Έξοδος Κροατίας από κατάλογο δικαιοδοσιών υπό καθεστώς αυξημένης παρακολούθησης της Ομάδας Χρηματοοικονομικής Δράσης (Financial Action Task Force / FATF)

Το κροατικό Υπουργείο Οικονομικών ανακοίνωσε στις 13/6 ότι η Ομάδα Χρηματοοικονομικής Δράσης (Financial Action Task Force / FATF) για την καταπολέμηση του ξεπλύματος χρήματος αφαίρεσε την Κροατία από τον κατάλογο δικαιοδοσιών υπό καθεστώς αυξημένης παρακολούθησης (‘γκρίζα λίστα’), στον οποίον είχε συμπεριληφθεί τον Ιούνιο του 2023.

Όπως αναφέρεται στη σχετική ανακοίνωση του κ/ΥΠΟΙΚ, η Κροατία έχει σημειώσει, σύμφωνα με τη FATF, σημαντική και μετρήσιμη πρόοδο ως προς την αποτελεσματικότητα του συστήματος πρόληψης της νομιμοποίησης εσόδων από παράνομες δραστηριότητες και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας.

Ο Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης και Υπουργός Οικονομικών, Μ. Primorac εξέφρασε την ικανοποίησή του για την έξοδο της Κροατίας από τη «γκρίζα λίστα» της FATF, επισημαίνοντας ότι η αποτελεσματικότητα της καταπολέμησης της νομιμοποίησης εσόδων από παράνομες δραστηριότητες και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας βρίσκεται ιστορικά στο υψηλότερο επίπεδο για την Κροατία. Προσέθεσε δε ότι οι μεταρρυθμίσεις που έχουν ξεκινήσει, θα συνεχιστούν και θα εξελιχθούν ανάλογα με τους μεταβαλλόμενους κινδύνους.

Το Σχέδιο Δράσης της FATF που υλοποίησε η Κροατία, περιελάμβανε 13 μέτρα, τα οποία αφορούσαν, μεταξύ άλλων, στην ολοκλήρωση της εθνικής αξιολόγησης κινδύνου για τη νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες και για τη

χρηματοδότηση της τρομοκρατίας, στην εφαρμογή μέτρων για την αντιμετώπιση των εντοπισμένων κινδύνων, στην αύξηση του προσωπικού και στην ενίσχυση των αναλυτικών ικανοτήτων της κ/Υπηρεσίας Καταπολέμησης της Νομιμοποίησης Εσόδων από Παράνομες Δραστηριότητες, στη βελτίωση της νομοθεσίας για την ποινική δίωξη της νομιμοποίησης εσόδων από παράνομες δραστηριότητες, στη συνέχιση της εφαρμογής προσωρινών μέτρων για την κατάσχεση περιουσιακών στοιχείων που αποκτήθηκαν μέσω εγκληματικής δραστηριότητας, στη δημιουργία ενός αποτελεσματικού συστήματος για την εφαρμογή διεθνών περιοριστικών μέτρων και στην ολοκλήρωση της αξιολόγησης των κινδύνων χρηματοδότησης της τρομοκρατίας στο πλαίσιο του μη κερδοσκοπικού τομέα.

Συναντήσεις Αντιπροέδρου κροατικής Κυβέρνησης / Υπουργού Οικονομικών M. Primorac με Κινέζο Υπουργό Οικονομικών και Πρόεδρο Ασιατικής Τράπεζας Επενδύσεων Υποδομών (ΑΙΠΒ) σε περιθώριο ετήσια συνόδου ΑΙΠΒ

Ο Αντιπρόεδρος της κροατικής Κυβέρνησης και Υπουργός Οικονομικών, M. Primorac συναντήθηκε (στις 24/6), σύμφωνα με ανακοίνωση του κροατικού ΥΠΟΙΚ, με τον Κινέζο Υπουργό Οικονομικών, Lan Fo'an, στο περιθώριο της ετήσιας συνόδου της Ασιατικής Τράπεζας Επενδύσεων Υποδομών (ΑΙΠΒ).

Όπως αναφέρεται στην ανακοίνωση, κατά τη συνάντηση εξετάστηκαν οι δυνατότητες ενίσχυσης της διμερούς οικονομικής συνεργασίας με έμφαση στο εμπόριο και στις επενδύσεις. Συζητήθηκαν, επίσης, η συνεργασία στο πλαίσιο της ΑΙΠΒ και οι στρατηγικές κατευθυντήριες γραμμές της Τράπεζας. Οι δύο Υπουργοί εξέφρασαν την ικανοποίησή τους για τη σταθερή και υψηλής ποιότητας διμερή οικονομική συνεργασία και την προσδοκία για περαιτέρω ενίσχυσή της στο μέλλον.

Ο κ. Primorac συναντήθηκε, επίσης, σύμφωνα με το κροατικό ΥΠΟΙΚ, με τον Πρόεδρο της ΑΙΠΒ, Jin Liqun. Η συζήτηση, κατά τη συνάντηση, επικεντρώθηκε στους τομείς προτεραιότητας για χρηματοδότηση από την ΑΙΠΒ και ειδικότερα στις πράσινες υποδομές, στη συνδεσιμότητα, στις τεχνολογικά ενισχυμένες υποδομές, καθώς και στην κινητοποίηση ιδιωτικών κεφαλαίων.

Σημειώνεται ότι η οικονομική συνεργασία Κροατίας – Κίνας έχει ενισχυθεί και διευρυνθεί σημαντικά, τα τελευταία χρόνια, καλύπτοντας πέραν του εμπορίου και των επενδύσεων, τομείς όπως ο τουρισμός, η επιστημονική και τεχνολογική συνεργασία και η πράσινη ανάπτυξη.

Η Κίνα είναι σήμερα η σημαντικότερη χώρα προέλευσης των κροατικών εισαγωγών εκτός ΕΕ (μερίδιο επί του συνόλου των κροατικών εισαγωγών: 3,4%). Η αξία των εισαγωγών από την Κίνα ανήλθε, το 2024, στα 1,44 δισ. ευρώ, καταγράφοντας

αύξηση της τάξης του 13% έναντι του 2023, ενώ κατά το χρονικό διάστημα 2019-2024, οι κροατικές εισαγωγές από την Κίνα αυξήθηκαν κατά 101% (στοιχεία Στατιστικής Υπηρεσίας Κροατίας - DZS). Στον τουριστικό τομέα, οι αφίξεις Κινέζων στην Κροατία ανήλθαν, το 2024, σε 250.475 (μερίδιο 1,2% επί του συνόλου), καταγράφοντας αύξηση της τάξης του 41%.

Η κινεζική επενδυτική παρουσία στην Κροατία είναι σχετικά περιορισμένη, ανερχόμενη στα 210,8 εκατ. ευρώ (0,4% επί του συνόλου εισερχόμενων ΑΞΕ / στοιχεία θέσης - Κεντρική Τράπεζα Κροατίας), αλλά βαίνει αυξανόμενη, εάν ληφθεί υπ' όψιν ότι προ δεκαετίας ήταν σχεδόν μηδενική. Αντιθέτως, αισθητή έχει γίνει η κινεζική παρουσία στον κατασκευαστικό τομέα της Κροατίας, μέσω της εταιρείας CRBC (China Road and Bridge Corporation), η οποία έχει αναλάβει σειρά κατασκευαστικών έργων στις υποδομές μεταφορών.

Ανάπτυξη κοιτάσματος φυσικού αερίου Irena σε Βόρεια Αδριατική από Energean και INA

Η κροατική INA ανακοίνωσε στις 30/7 ότι πρόκειται να επενδύσει, σε συνεργασία με την Energean, στην ανάπτυξη του κοιτάσματος φυσικού αερίου (φ/α) Irena στη Βόρεια Αδριατική. Το ύψος της επένδυσης ανέρχεται σε 71 εκατ. ευρώ με τη συμμετοχή της Energean (που διατηρεί μερίδιο 70% στο έργο) να ανέρχεται σε 50 εκατ. ευρώ και της INA (μερίδιο 30%) στα υπόλοιπα 21 εκατ. ευρώ.

Σύμφωνα με την ανακοίνωση, η παραγωγή φυσικού αερίου αναμένεται να ξεκινήσει το πρώτο εξάμηνο του 2027, με μέγιστη δυναμικότητα έως 300.000 κ.μ. ημερησίως. Τα εκτιμώμενα αποθέματα του κοιτάσματος Irena ανέρχονται σε 865 εκατ. κ.μ. φ/α.

Από πλευράς INA, ο επικεφαλής του Τμήματος Έρευνας και Παραγωγής Πετρελαίου και Φυσικού Αερίου, J. Bubnić σημείωσε ότι η τελική επενδυτική απόφαση για την ανάπτυξη του κοιτάσματος Irena εντάσσεται στο πλαίσιο της ευρύτερης στρατηγικής της εταιρείας για ενίσχυση της εγχώριας παραγωγής πετρελαίου και φ/α και διασφάλιση της ενεργειακής ασφάλειας της Κροατίας. Σε αναλόγου περιεχομένου δήλωση προέβη και ο Δ/ντής της Energean για την Κροατία, F. Federici, ο οποίος ανέφερε ότι πρόκειται για μία στρατηγική επένδυση που επιβεβαιώνει τη δέσμευση της Energean για περαιτέρω ανάπτυξη των φυσικών πόρων στην Κροατία και στην ευρύτερη περιοχή της Αδριατικής.

Διαγωνισμός για την αναβάθμιση της σιδηροδρομικής σύνδεσης Dugo Selo – Novska: υποβολή χαμηλότερης προσφοράς από την ινδική εταιρεία Afcons Infrastructure Ltd

Η HŽ Infrastruktura, φορέας διαχείρισης και εκμετάλλευσης των κροατικών σιδηροδρόμων, ανακοίνωσε χθες την αποσφράγιση των προσφορών για το διαγωνισμό ανακατασκευής της υφιστάμενης γραμμής και κατασκευής πρόσθετης γραμμής στη σιδηροδρομική σύνδεση Dugo Selo – Novska (μήκους 83 χλμ.) που είχε προκηρυχθεί τον Φεβρουάριο τ.έ..

Σύμφωνα με την ανακοίνωση της HŽ Infrastruktura, για τον εν λόγω διαγωνισμό υπεβλήθησαν τέσσερις προσφορές από (α) την ινδική εταιρεία Afcons Infrastructure Ltd (677,1 εκατ. ευρώ χωρίς ΦΠΑ), (β) την κοινοπραξία με επικεφαλής την επίσης ινδική Ashoka Buildcon Ltd και εταίρους τη σουηδική Serneke International Group AB και την ινδική Konkan Railway Corporation Limited (779,9 εκατ. ευρώ χωρίς ΦΠΑ), (γ) την τουρκική Cengiz Insaat Sanayi ve Ticaret A.Ş. (873,1 εκατ. ευρώ χωρίς ΦΠΑ) και (δ) την επίσης τουρκική Doğuş İnşaat ve Ticaret A.Ş. (989,9 εκατ. ευρώ χωρίς ΦΠΑ). Οι υποβληθείσες προσφορές θα αξιολογηθούν εντός της προβλεπόμενης προθεσμίας και μετά την επιλογή της πλέον οικονομικά συμφέρουσας προσφοράς, θα υπογραφεί η σύμβαση με τον ανάδοχο. Η αναμενόμενη διάρκεια του έργου είναι πέντε χρόνια και δέκα μήνες από την έναρξη των εργασιών.

Σημειώνεται η προ μηνός επίσκεψη του Ινδού Πρωθυπουργού, N. Modi στην Κροατία, κατά την οποία συζητήθηκαν, μεταξύ άλλων, η ενίσχυση της διμερούς συνεργασίας στην οικονομία και στις μεταφορές, καθώς και ο οικονομικός διάδρομος Ινδίας - Μέσης Ανατολής – Ευρώπης (IMEC).

Ανακοίνωση κροατικής JANAF σχετικά με εξασφάλιση νέας άδειας 30 ημερών για συνέχιση μεταφοράς αργού πετρελαίου στο διυλιστήριο του Pančevo ιδιοκτησίας της σερβικής NIS

Η κροατική Jadranski Naftovod (JANAF) ανακοίνωσε στις 29/7 ότι έλαβε νέα άδεια, διάρκειας 30 ημερών, από το Γραφείο Ελέγχου Αλλοδαπών Περιουσιακών Στοιχείων του αμερικανικού Υπουργείου Οικονομικών (OFAC) για τη συνέχιση της μεταφοράς αργού πετρελαίου στο διυλιστήριο του Pančevo, ιδιοκτησίας της σερβικής NIS.

Πρόκειται για την πέμπτη διαδοχική άδεια που λαμβάνει η JANAF από το OFAC για την εκτέλεση της προαναφερθείσας μεταφοράς αργού πετρελαίου, μετά την επιβολή αμερικανικών κυρώσεων στη σερβική NIS, αρχής γενομένης από τις 27 Φεβρουαρίου τ.έ..

Έρευνα και εκμετάλλευση γεωθερμικού δυναμικού σε Κροατία: ύπαρξη ισχυρού γεωθερμικού δυναμικού σε περιοχή Velika Gorica (πλησίον αεροδρομίου Ζάγκρεμπ)

Η κροατική Υπηρεσία Υδρογονανθράκων (AZU) εξέδωσε στις 23/6 ανακοίνωση, σύμφωνα με την οποία οι ερευνητικές δραστηριότητες, στο πλαίσιο του έργου ανάπτυξης του γεωθερμικού δυναμικού για τις ανάγκες τηλεθέρμανσης, επιβεβαίωσαν την ύπαρξη ισχυρού γεωθερμικού δυναμικού στην περιοχή της Velika Gorica (πλησίον αεροδρομίου Ζάγκρεμπ).

Όπως αναφέρεται, η καταγεγραμμένη θερμοκρασία, με βάση τις δοκιμές, υπερβαίνει τους 100°C και η θερμότητα από το γεωθερμικό φρεάτιο μπορεί να καλύψει σχεδόν το 60% των αναγκών του συστήματος τηλεθέρμανσης της Velika Gorica (πληθυσμός: 61.100 κάτοικοι). Επιπλέον, πέραν του συστήματος τηλεθέρμανσης, το γεωθερμικό δυναμικό της περιοχής μπορεί να χρησιμοποιηθεί στη γεωργική παραγωγή.

Η κροατική Υπηρεσία Υδρογονανθράκων έχει λάβει χρηματοδότηση ύψους 30 εκ. ευρώ, στο πλαίσιο του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, για τη διεξαγωγή προκαταρκτικών ερευνών αξιολόγησης του γεωθερμικού δυναμικού σε έξι πόλεις της Βόρειας Κροατίας (Zapresic, Sisak, Velika Gorica, Osijek, Vinkovci και Vukovar). Τις ερευνητικές γεωτρήσεις πραγματοποιεί η εταιρεία CROSCO του κ/Ομίλου υδρογονανθράκων INA.

Απελευθέρωση αγοράς πετρελαιοειδών σε Κροατία μετά από τριετή περίοδο ρύθμισης από κροατική κυβέρνηση

Το κροατικό Υπουργείο Οικονομίας ανακοίνωσε στις 14/7 την απελευθέρωση της αγοράς πετρελαιοειδών, μέσω της κατάργησης του εθνικού Κανονισμού για τον καθορισμό ανώτατης τιμής λιανικής πώλησης πετρελαιοειδών.

Η κρατική παρέμβαση στην κροατική αγορά πετρελαιοειδών διήρκεσε τρία χρόνια και είχε ως στόχο την προστασία του βιοτικού επιπέδου των πολιτών και τη διασφάλιση της οικονομικής σταθερότητας. Η απόφαση άρσης των μέτρων παρέμβασης βασίστηκε, σύμφωνα με τη σχετική ανακοίνωση, στην εκτίμηση ότι οι παγκόσμιες και περιφερειακές αγορές πετρελαίου και πετρελαιοειδών έχουν σταθεροποιηθεί, επιτρέποντας μεγαλύτερη προβλεψιμότητα στις τιμές και ασφαλέστερο εφοδιασμό.

Η απελευθέρωση της αγοράς πετρελαιοειδών έτυχε, όπως ήταν αναμενόμενο, θετικής υποδοχής από τις εταιρείες του κλάδου. Η INA (το πλειοψηφικό πακέτο μετοχών της οποίας κατέχει η ουγγρική MOL) εξέφρασε την ικανοποίησή της, αναφέροντας ότι η

εν λόγω εξέλιξη θα συμβάλει σε μεγαλύτερη ευελιξία της αγοράς και θα επιτρέψει περαιτέρω βελτίωση υπηρεσιών και νέες επενδύσεις, ενώ με αναλόγου περιεχομένου ανακοίνωση η σλοβενικών συμφερόντων 'Petrol' σημείωσε ότι μόνον σε ένα περιβάλλον ελεύθερης αγοράς μπορούν να πραγματοποιηθούν επενδύσεις και να διασφαλιστεί ο σταθερός και οικονομικά προσιτός ενεργειακός εφοδιασμός.

Από πλευράς του, ο Υπουργός Οικονομίας, A. Šušnjarić δήλωσε ότι δεν θα επιτρέψει μια αδικαιολόγητη αύξηση των τιμών που δύναται να επηρεάσει το βιοτικό επίπεδο των πολιτών ή τη σταθερότητα των δραστηριοτήτων των κροατικών εταιρειών. Προσέθεσε δε ότι η κυβέρνηση είναι έτοιμη να παρέμβει εκ νέου, εφόσον χρειαστεί.

Ανακοίνωση κροατικού Υπουργείου Γεωργίας, Δασοκομίας και Αλιείας περί εντοπισμού κρουσμάτων νόσου του άνθρακα σε βοοειδή

Το κροατικό Υπουργείο Γεωργίας, Δασοκομίας και Αλιείας ενημέρωσε με ανακοίνωση του στις 20/7 ότι εργαστηριακές εξετάσεις του κ/Κτηνιατρικού Ινστιτούτου (HVI) επιβεβαίωσαν την ύπαρξη δύο κρουσμάτων της νόσου του άνθρακα σε δείγματα νεκρών βοοειδών από την περιοχή του Maovice (στη Νοτιοδυτική Κροατία, πλησίον συνόρων με Βοσνία και Ερζεγοβίνη). Όπως αναφέρεται, πραγματοποιούνται εργαστηριακές εξετάσεις και σε άλλα δείγματα, ενώ ξεκίνησε ο εμβολιασμός των ζώων στην πληγείσα περιοχή.

Της ανακοίνωσης προηγήθηκε συνέντευξη τύπου, παρουσία του Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης και Υπουργού Γεωργίας, Δασοκομίας και Αλιείας, David Vlačić, ο οποίος διαβεβαίωσε ότι λαμβάνονται όλα τα απαραίτητα μέτρα για την αποφυγή εξάπλωσης της νόσου. Σύμφωνα με την παρασχεθείσα ενημέρωση, που αναπαράγεται από τα εδώ ΜΜΕ, τα πρώτα δείγματα βοοειδών έφθασαν στο Κτηνιατρικό Ινστιτούτο, στις 7/7, αλλά λόγω της προχωρημένης κατάστασης αποσύνθεσης αυτών, το πρώτο κρούσμα επιβεβαιώθηκε στις 18/7, κατόπιν τοξικολογικών εξετάσεων. Η μετακίνηση ζώων και η πώληση ζωικών προϊόντων από το αγρόκτημα, στο οποίο εντοπίστηκαν τα κρούσματα, έχει απαγορευτεί.